
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 26 октября 2022 года  № 535 
 

 

Об обращениях законодательных органов субъектов  

Российской Федерации 

 

 

Рассмотрев обращения законодательных органов субъектов Российской 

Федерации, Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать следующие обращения законодательных органов 

субъектов Российской Федерации: 

Алтайского краевого Законодательного Собрания в Правительство 

Российской Федерации по внесению изменений в постановление Правительства 

Российской Федерации от 26 ноября 2018 года № 1416 "О порядке организации 

обеспечения лекарственными препаратами лиц, больных гемофилией, 

муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными 

новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, 

рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским 

артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, 

апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом факторов  

II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта-Прауэра), лиц после 

трансплантации органов и (или) тканей, а также о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации" (постановление  

от 03.10.2022 № 282); 

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры к Министру 

труда и социальной защиты Российской Федерации А.О. Котякову по вопросу 

инициирования внесения изменений в постановление Правительства Российской 

Федерации от 2 ноября 2021 года № 1909 "О регистрации граждан в целях 

поиска подходящей работы, регистрации безработных граждан, требованиях  

к подбору подходящей работы, внесении изменения в постановление 

Правительства Российской Федерации от 8 апреля 2020 г. № 460, а также  

о признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений 



2 

 

некоторых актов Правительства Российской Федерации" (постановление  

от 29.09.2022 № 472); 

Законодательной Думы Хабаровского края к Министру здравоохранения 

Российской Федерации Мурашко М.А. по вопросу внесения изменений  

в приложение к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации 

"Об определении видов медицинских организаций, которым предоставляются 

средства нормированного страхового запаса территориального фонда 

обязательного медицинского страхования на цели, указанные в пункте 4 части 6 

статьи 26 Федерального закона от 29 ноября 2010 г. № 326-ФЗ "Об обязательном 

медицинском страховании в Российской Федерации", и видов оказываемой  

ими медицинской помощи в целях предоставления указанных средств" 

(постановление от 28.09.2022 № 1491); 

Законодательного Собрания города Севастополя в Правительство 

Российской Федерации о необходимости изменения механизма предоставления 

и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на софинансирование расходов, возникающих при 

реализации региональных проектов, направленных на реализацию мероприятий 

по модернизации школьных систем образования в рамках государственной 

программы Российской Федерации "Развитие образования" (постановление  

от 27.09.2022 № 806); 

Законодательного Собрания Пензенской области к Председателю Совета 

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации В.И. Матвиенко  

по вопросу расширения возможности оказания субъектами Российской 

Федерации содействия региональным отделениям Общероссийской 

общественно-государственной организации "Добровольное общество содействия 

армии, авиации и флоту России" (ДОСААФ России) и военным комиссариатам 

в материально-техническом и финансовом обеспечении их деятельности 

(постановление от 07.09.2022 № 1063-54/6 ЗС); 

Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю 

Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. по вопросу 

внесения изменений в Федеральный закон "О ветеранах" в части предоставления 

ветеранам боевых действий мер социальной поддержки по осуществлению 

мероприятий по газификации индивидуальных жилых домов (постановление  

от 22.09.2022 № 433-VII ЗС); 

Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю 

Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. по вопросу 

субсидирования из средств федерального бюджета бюджету Фонда социального 

страхования Российской Федерации средств на обеспечение при наличии 

медицинских показаний путевками на санаторно-курортное лечение граждан  

в рамках Федерального закона "О государственной социальной помощи" 

(постановление от 22.09.2022 № 434-VII ЗС); 

Законодательного Собрания Ямало-Ненецкого автономного округа  

к Министру транспорта Российской Федерации В.Г. Савельеву и Министру 

здравоохранения Российской Федерации М.А. Мурашко по вопросу перевозки 



3 

 

санитарной авиацией пациентов после окончания их лечения к месту 

проживания (кочевий), а также медицинских работников и груза для проведения 

профилактических и плановых осмотров населения труднодоступных 

территорий (постановление от 22.09.2022 № 1041); 

Тюменской областной Думы к Председателю Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину, Министру 

здравоохранения Российской Федерации М.А. Мурашко, Министру труда  

и социальной защиты Российской Федерации А.О. Котякову о необходимости 

внесения изменений в действующее федеральное законодательство в части 

регулирования вопросов оказания плановой медицинской помощи и содействия 

в трудоустройстве лицам без определенного места жительства (постановление 

от 23.09.2022 № 438); 

Ярославской областной Думы к Министру культуры Российской 

Федерации Любимовой О.Б. по вопросу софинансирования из средств 

федерального бюджета мероприятий по строительству, реконструкции, 

реставрации и капитальному ремонту профессиональных образовательных 

организаций, находящихся в ведении органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации в сфере культуры (постановление  

от 27.09.2022 № 189); 

Ярославской областной думы к Министру культуры Российской 

Федерации Любимовой О.Б. по вопросу внесения изменения в правила 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации на развитие сети учреждений культурно-

досугового типа (постановление от 27.09.2022 № 190). 

 

2. Направить настоящее постановление и указанные обращения 

Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 

В.И. Матвиенко, Председателю Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации В.В. Володину, Заместителю Председателя 

Правительства Российской Федерации Т.А. Голиковой, Министру транспорта 

Российской Федерации В.Г. Савельеву, Министру здравоохранения Российской 

Федерации М.А. Мурашко, Министру культуры Российской Федерации 

О.Б. Любимовой, Министру труда и социальной защиты Российской Федерации 

А.О. Котякову, в Правительство Российской Федерации и законодательные 

органы субъектов Российской Федерации. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.  

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  С. Бебенин 


